



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2020 – FMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO E A EMPRESA N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O **MUNICÍPIO DO PAUDALHO**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, sediado na à Praça Pedro Coutinho, 18 – Centro – Paudalho - PE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.868.234/0001-02, neste ato representado pelo Sr. Orlando Jorge Pereira de Andrade Lima, brasileiro, cédula de identidade nº 2.180.581 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 371.324.744-72, residente na Av. Djalma Rabelo, 218 – Cidade Alta – Limoeiro-PE, posteriores doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado como **CONTRATADA** a Empresa **N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP**, Estabelecida à Rua Padre Carlos de Barros Barreto, 25, Cabanga, Recife/PE, inscrita no CNPJ sob nº 05.938.234/0001-06, neste ato legalmente representada pelo Sr. Nelson Paes de Melo Junior, inscrito no CPF: 744.374.454-49, RG: 3.934238, residente e domiciliado na Av. Bernardo Viera de Melo, nº 3255, Apt 402, Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na lei n.º 8.666 de 21.06.93, têm entre si justo e acordado o seguinte:

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, Sua formalização foi solicitada pela Secretaria de Saúde, conforme consta nos autos do processo, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações no mencionado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de **25% (por cento) dos Itens: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 e 60**, correspondente a **24,43855% (por cento) do valor total do Contrato Nº 013/2020 - FMS**, conforme relação abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL (R\$)
1	ESCOVA DE LIMPEZA - LIMPEZA GERAL, OVAL, BASE DE MADEIRA, COM CERDAS NYLON, S/ALCA, NA COR AMARELA	BRUXAXA	UND	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
2	ESPONJA DE LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, MEDINDO 102X69X28MM, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA. CX./60 UND.	BRILHUS	CX.	10	R\$ 48,50	R\$ 485,00
3	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORMA NBR-13393, TAMANHO GRANDE, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE	BOMPACK	UND	62	R\$ 5,90	R\$ 365,80
4	PANO MULTI-USO - MEDINDO (60X30CM), NA COR AZUL, CONTENDO FIBRAS DE VISCOSE, RESINA, VINIL ACRÍLICA, CORANTE, AGENTE BACTERIOESTÁTICO. PCT/03 UND.	BOMPACK	PCT	92	R\$ 6,40	R\$ 588,80



6	VASSOURA - DE NYLON, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 30CM, COM BASE DE MADEIRA REVESTIDA DE LATÃO	VASSOURA S - PE	UND	14	R\$ 8,40	R\$ 117,60
7	VASSOURA - DE NYLON, TIPO BOLA, PARA SANITÁRIO, CABO DE PLÁSTICO, MEDIDA DA BASE 10 CM, COM BASE DE PLÁSTICO	VASSOURA S - PE	UND	7	R\$ 7,30	R\$ 51,10
9	VASSOURA - DE PELO, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDIDA DA BASE 30 CM, COM BASE DE MADEIRA PINTADA	VASSOURA S - PE	UND	7	R\$ 9,20	R\$ 64,40
10	VASSOURÃO - DE PIAÇAVA TIPO GARI COM CABO COLADO, COMP. DA CEPA 60 CM, COMP. DAS CERDAS NO MÍNIMO DE 5CM.	VASSOURA S - PE	UND	4	R\$ 18,20	R\$ 72,80
11	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 42 LITROS.	RECICLAS	UND	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00
12	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, TRANÇADO COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	RECICLAS	UND	7	R\$ 28,90	R\$ 202,30
14	LÃ DE AÇO - COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM PACOTE DE 60 G CONTENDO 08 UNIDADES.	LUSTRO	PCT	5	R\$ 1,57	R\$ 7,85
16	PÁ DE LIXO - DE CHAPA DE FERRO GALVANIZADA, MEDINDO (21COMPX21LARG) CM, CABO DE MADEIRA, COM 0,80CM	VASSOURA S - PE	UND	10	R\$ 4,80	R\$ 48,00
17	RODO, PARA PISO, CEPA EM POLIPROPILENO COM DIMENSÃO APROXIMADA DE 40 CM, CABO COM ENCAIXE ROSQUEADO, ALTURA MÍNIMA DE 120 CM.	VASSOURA S - PE	UND	13	R\$ 6,99	R\$ 90,87
18	ÁLCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOÓLICO ENTRE 45º, 54GL- HIDRATADO, PARA USO DOMÉSTICO, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM REGISTRO NO MS.	TOSCANO	UND	11	R\$ 9,95	R\$ 109,45
19	ÁLCOOL GEL 70º CX. COM 12 LITROS	PILARES	CX.	8	R\$ 133,00	R\$ 1.064,00
21	LIMPA MÓVEIS - EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, COM BICO APLICADOR, PERFUMADO NA FRAGRÂNCIA LAVANDA, PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERAS, SILICONE, SOLVENTE, EMUSIFICANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA VIGENTE. CX/24 UND. COM REGISTRO NO MS.	ASTOLLI	CX.	7	R\$ 96,00	R\$ 672,00
23	SABÃO ALVEJANTE - EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 500G, ROTULO COM QUE CONTENHA EM SEU ROTULO DESCRIÇÃO DO PRODUTO, INDICAÇÃO DOS COMPONENTES QUÍMICOS, INFORMAÇÕES SOBRE MODO DE UTILIZAÇÃO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. FARDOS C/20 UND.	ABSOLUTO	FARDOS	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
24	DESINFETANTE - CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZILAMONIO, PRINCÍPIO ATIVO MONIL FENOL, COMPOSIÇÃO BÁSICA ETOXILADO, CORANTE ÓLEO DE EUCALIPTO, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA DIVERSAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 2L. NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 06 UNIDADES.	LEVO	FARDOS	77	R\$ 43,90	R\$ 3.380,30
25	ACIDO MURIÁTICO - EM LÍQUIDO, COMPOSTO DE HCL + H2O, INCOLOR, PARA LIMPEZA EM GERAL, ACONDICIONADO EM FRASCO CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. COM REGISTRO NO MS	VALENÇA QUÍMICA	UND	19	R\$ 9,20	R\$ 174,80



26	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - LIQUIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML, COM, COMPOSTO DE COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO, SULFONAO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA., PERFUME, EMBALADO EM EMBALAGEM CONTENDO EM SEU ROTULO: DADOS DO FABRICANTE, PRINCIPIO ATIVO, MODO DE USO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	LEVO	CX.	11	R\$ 56,90	R\$ 625,90
27	POLIDOR DE ALUMINIO - COMPOSTO POR TENSOATIVO AMONICO, ACIDULANTE, TENSOATIVO NAO IÔNICO, PRINCIPIO ATIVO ACIDO SULFÔNICO, 500ML, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO. CX. COM 24 UND. COM REGISTRO NO MS.	LEVO	CX.	8	R\$ 52,00	R\$ 416,00
28	SABÃO EM BARRA - COMPOSIÇÃO BÁSICA CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ESPECIFICAÇÕES PH 1%=11,5 MAXIMO, ALCALINIDADE LIVRE:MAXIMO 0,5%P/P, DE GLICERINA, NA COR AMARELA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, EB 56/54 DA ABNT. CAIXA 50 UNIDADES. COM REGISTRO NO MS.	LIMPISSIMO	CX.	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
29	DETERGENTE LIQUIDO - PRINCIPIO ATIVO LIQUIDO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA PERFUMADO, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGRÂNCIAS, TEOR DE ATIVOS, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA DIVERSOS AROMAS, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 2 LITROS. PACOTE COM 06 UNIDADES. COM REGISTRO NO MS.	LEVO	FARDO	60	R\$ 39,60	R\$ 2.376,00
30	SABONETE LIQUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 500 ML. COM REGISTRO NO MS.	VALENÇA QUÍMICA	UND	66	R\$ 7,10	R\$ 468,60
31	CORO LÍQUIDO, COM APRESENTAÇÃO E ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, BOMBONA DE 5 LITROS, CONCENTRAÇÃO 10%, SOLUÇÃO AQUOSA, ALCALINA DE ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO. NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA BABY LIMP OU SIMILAR.	VALENÇA QUÍMICA	UND	42	R\$ 15,80	R\$ 663,60
33	COPO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS. CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS.	IDEAL	CX.	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
34	COPO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 250ML. CX. COM 2.500 UNIDADES	IDEAL	CX.	1	R\$ 146,00	R\$ 146,00
35	PAPEL HIGIÊNICO COMUM - FOLHAS SIMPLES, COM PICOTE, NA COR BRANCA, MEDINDO 30M X 10CM, COMPOSTO DE FIBRAS NATURAIS. FARDO COM 16PCT C/4 ROLOS.	REAL	FARDO	41	R\$ 39,60	R\$ 1.623,60
36	MAÇO FÓSFORO CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS DE SEGURANÇA.	LUX	MAÇO	45	R\$ 3,70	R\$ 166,50
38	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, CAPACIDADE 40 LT, COR PRETA, PACOTE COM 100UND.	PLAST CENTER	PCT	19	R\$ 18,00	R\$ 342,00
39	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LT, COR PRETA, MEDINDO 58X73 ESPESSURA DE 0,007 PACOTE COM 100UND.	PLAST CENTER	PCT	19	R\$ 23,50	R\$ 446,50



41	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LT, COR PRETA, MEDINDO 90X113 ESPESSURA DE 0,012 PACOTE COM 100UND.	PLAST CENTER	PCT	9	R\$ 69,90	R\$ 629,10
42	PAPEL TOALHA ENTREFOLHA, REICLADO, LARGURA DE 23 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 26 CM E MÁXIMO DE 27 CM. A EMBALAGEM DEVERA CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, COR E LOTE DO PRODUTO. PACOTE COM 700 UNIDADES, OS DIZERES DA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR EM PORTUGUÊS.	BRASILEIRINHO	PCT	68	R\$ 7,95	R\$ 540,60
43	PAPEL TOALHA, EM BOBINA, NÃO REICLADO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 20 CM X 20 M. EMBALAGEM EM PACOTE, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO REICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. OS DIZERES DA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR EM PORTUGUÊS.	BRASILEIRO	PCT	51	R\$ 17,70	R\$ 902,70
44	GUARDANAPO DE PAPEL, COM FOLHAS DUPLAS, COMPOSIÇÃO 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS, MEDINDO 34X34 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	DIAMANTE	PCT	385	R\$ 1,37	R\$ 527,45
45	BALDE PARA USO DOMÉSTICO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE ALUMÍNIO, COR AZUL, CAPACIDADE: 20 LITROS.	RECICLAS	UND	10	R\$ 11,96	R\$ 119,60
48	LIMPA VIDRO - LIMPA E DÁ BRILHO COMP: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ÁLCOOL ÉTER GLICÓLICO, HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. BEM. COM 500ML. PRODUTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ASTOLLI	UND	14	R\$ 6,99	R\$ 97,86
51	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO COMUM, CX COM 12L.	CLORITO	CX.	73	R\$ 25,40	R\$ 1.854,20
52	PLÁSTICO PVC (FILME) - 28CM X 300 M	ALUSA FILME	UND	28	R\$ 31,00	R\$ 868,00
53	PAPEL ALUMÍNIO (ROLO) - 30CM X 100 M	BOMPACK	UND	19	R\$ 61,90	R\$ 1.176,10
54	SACO P/ GELADINHO PEAD L.04XC24	BOMPACK	UND	96	R\$ 1,80	R\$ 172,80
55	SACO PARA CACHORRO QUENTE 20X10, PACOTE COM 100 UNIDADES	BOMPACK	UND	385	R\$ 0,40	R\$ 154,00
56	PANO MULTIUSO ROLO COM 28 X 300M - PANO MULTIUSO DESENVOLVIDOS PARA A LIMPEZA DE AMBIENTES DOMÉSTICOS E PRINCIPALMENTE INSTITUCIONAIS. ROLO: 28CMX300M UNIDADE: 28CMX50CM (PICOTADO) GRAMATURA: 35G/M ² EMBALAGEM: 1 ROLO (600 PANOS) COMPOSIÇÃO 50% VISCOSE / 50% POLIÉSTER PESO 2,2 ALTURA: 28,00 CENTÍMETROS LARGURA: 50,00 CENTÍMETROS PROFUNDIDADE: 50,00 CENTÍMETROS PESO: 2,20 GRAMAS	BETANI	UND	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00



57	PANO MULTIUSO ROLO COM 28 X 25M PANO MULTIUSO DESENVOLVIDOS PARA A LIMPEZA DE AMBIENTES DOMÉSTICOS E PRINCIPALMENTE INSTITUCIONAIS. ROLO: DE 25 METROS PICOTADO A CADA 30 CENTÍMETROS EMBALAGEM: 1 ROLO (50 PANOS) COMPOSIÇÃO 50% VISCOSE / 50% POLIÉSTER PESO 2,2 ALTURA: 28,00 CENTÍMETROS LARGURA: 50,00 CENTÍMETROS PROFUNDIDADE: 50,00 CENTÍMETROS PESO: 2,20 GRAMAS	BOMPACK	UND	22	R\$ 23,00	R\$ 506,00
58	SACO TRANSPARENTE PARA ARMAZENAR ALIMENTOS, 2 KG, BOBINA PICOTADA COM 500 SACOS, 06 MICRAS	BOMPACK	UND	7	R\$ 19,50	R\$ 136,50
59	SACO TRANSPARENTE PARA ARMAZENAR DE ALIMENTOS, 3 KG, 06 MICRAS, BOBINA EM SACO PICOTADA, COM 500 UNIDADES	BOMPACK	UND	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
60	SACO TRANSPARENTE PARA ARMAZENAR ALIMENTO, 7 KG, 0,8 MICRAS, BOBINA EM SACO PICOTADA COM 400 UNIDADES	BOMPACK	UND	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
VALOR TOTAL						R\$ 24.576,68

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1 O valor da adição do Contrato é de **R\$ 24.576,68 (Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos)**.

3.2 - O valor do contrato, após o presente Termo Aditivo de Valor, passa de **R\$ 100.565,20 (Cem Mil, Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais e Vinte Centavos)**, para **R\$ 125.141,88 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Oito centavos)**.

3.3 A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo de **25% (por cento) dos ITENS: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 e 60**, correspondente a **24,43855% (por cento) do valor total do Contrato N° 013/2020 - FMS**

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 A despesa decorrente do presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária.

Projeto Atividade: 10.122.1001.2844.0000 – 10.301.1001.2851.0000 – 10.301.1001.2859.0000 - 10.302.1001.2854.0000 – 10.302.1001.2855.0000 - 10.302.1001.2856.0000 Elemento de Despesa: 33.90.30.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O presente termo aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com final de sua vigência, conforme cláusula terceira do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS:


7.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, inclusive preços e condições de pagamento, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a ser publicado na Imprensa Oficial, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.


Paudalho, 25 de Junho de 2020.


Orlando Jorge Pereira de Andrade Lima
Secretário Municipal de Saúde/PE
CONTRATANTE


Nelson Paes de Melo Junior
CPF Nº CPF: 744.374.454-49
N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. 
CPF Nº 21548608445

02. 
CPF Nº 066.18434408